REPUBLIKA E SHOGQIFERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET
- O ' "
Nr. -l(- prot Tirang, mé OB.0OL. 4.

Lénda: Procedurat e aplikimit pér aprovim import/eksport, transport, transfer/tranzit t&
burimeve t& rrezatimit jonizues si dhe vlerésimi i dokumentacionit nga ana ¢ ZMR pér kéto
kategori.

Aplikimi pér aprovim import/eksport, transport, transfer/tranzit t& burimeve té rrezatimit jonizues
mbéshtetet né ligjin Nr. 8025, daté 9,11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese” i
ndryshuar, Ligjin Nr.118/2012 “Pér transportin e mallrave t& rrezikshme”, VKM Nr.158 daté
13.02.2008 “Pér import-eksport t& burimeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.
815 dat& 16.11.2016 * Pér transportin e sigurté t& materialeve radioaktive”, VKM Nr.404 daté
18.06.2014 “Pér rregullat bazé té& instalimeve radiologjike né mjekési”, udh&zuesin Nr. 134, daté
12.04.2011 pér import eksportin dhe tranzitin e burimeve radiaoktive t& kategorive 1 dhe 2 né
Republikén e Shqipérisé, si dhe Kodin e drejtimit pér siguring dhe sigurimin e burimeve
radioaktive Nr.1388 daté 14.04.2004.

Personat juridike/fizike dhe tregtare paraprakisht duhet t&€ jeng t& pajisur me licencé nga KMR,
pér t€ kryer veprimtarin€ e import/export transport, tranzit dhe transferim t& burimeve t&
rrezatimit jonizues.

Aplikimi pér aprovim import/eksport, transport, transfer/tranzit t& burimeve té rrezatimit jonizues
behet pran& ZMR tek personi i ngarkuar pér kété géllim, ose né adresén elektronike zyrtare t&
ZMR dhe/ose si¢ e specifikon legjislacioni i sistemeve elektronike dhe/ose me posté normale me
dokumente origjinale.

Personi pérgjegjés pret personin fizik/juridik, ose personin e autorizuar nga pérfagésuesi ligjor i
subjektit, ose verifikon emailet e ardhura né€ adresén zyrtare dhe né varési t& informacionit g&
kérkohet, i v& né dispozicion procedurén bashk& me formatin sqarues si¢ pé€rcaktohet né shtojcat
I, I1, 111, IV bashkéngjitur k&tij materiali pér plotésim t& métejshém.

Kérkesa zyrtare pér aprovim import/eksport, transport, transfer/tranzit t& burimeve t& rrezatimit
jonizues bashk& me dokumentacionin shoqérues dorézohet n€ zyrén e protokollit n€ ZMR nga
pérfagésuesi ligjor i subjektit qé kérkon té pajiset me aprovim import/eksport, transport,
transfer/tranzit t& burimeve t& rrezatimit jonizues, ose nga njé person i autorizuar prej tij.
Dokumentacioni mund t& dorézohet dhe n& version elektronik nga adresat elektronike zyrtare té
personit juridik e fizik t& deklaruara né QKB ose t& deklaruara né ZMR n& momentin e licensimit
pér ushtrimin ¢ veprimtaris€ me burime t& rrezatimit jonizues. N& zbatim t& urdhrit Nr.37 daté
10.06.2019, Zyra e protokollit ose dosja elektronike i dérgohet brenda dités pér proceduré t&
métejshme pérsonit pérgjegjés t&€ ngarkuar pér kété proces né ZMR, duke njoftuar dhe kryetarin e
ZMR.
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Nése pér arsye t€ ndryshme personi pérgjegjés nuk gjendet né ZMR, paraprakisht kjo detyré i
ngarkohet né€ ményré t& pérkohshme njé prej specialistéve t& ZMR.

Pér t’u pajisur me aprovim import-eksport, transport/tranfer/tranzit t& burimeve radioaktive t&
kategoris€ 1 dhe 2, subjekti duhet ti drejtohet ZMR-s& jo mé voné se 45 dité pune pérpara
parashikimit t& import/eksport/transport/transfer/tranzit & burimeve radioaktive t& késaj
kategorie. Vlerg€simi i dokumentacionit nga specialisti i ZMR-s& pér kété kategori, duhet t& marré
né konsiderat¢ dhe konfirmimet pérkatése nga pikat e kontaktit sipas kodit t& drejtimit nga
vendet e origjinés.

P&r t’u pajisur me aprovim import-eksport, transport/tranfer/tranzit t& burimeve radioaktive t&
kategoris€ 3, subjekti duhet ti drejtohet ZMR-s& jo mé& voné se 30 dit& pune pérpara parashikimit
t& import/eksport/transport/transfer/tranzit t& burimeve radioaktive t& késaj kategorie. Vlerésimi i
dokumentacionit nga specialisti i ZMR-s& pér kété kategori kérkon njé periudhé 10 dit& pune.

Pér t’u pajisur me aprovim import-eksport, transport/tranfer/tranzit t& burimeve radioaktive t&
kategoris€ 4, subjekti duhet ti drejtohet ZMR-sé jo mé voné se 15 dité pune pérpara parashikimit
t€ import/eksport/transport/transfer/tranzit t& burimeve radioaktive t& késaj kategorie. Vlerésimi i
dokumentacmnlt nga specialisti 1 ZMR-s& pér kété kategori kérkon njé periudhé 5 dit& pune.

Pér t’u pajisur me aprovim import-eksport, transport/tranfer/tran21t t& burimeve radioaktive t&
kategoris€ 5, subjekti duhet ti drejtohet ZMR-s& jo m& voné se 7 dité pune pérpara parashikimit
& import/eksport/transport/transfer/tranzit t& burimeve radioaktive t& késaj kategorie. Vlerésimi i
dokumentacionit nga specialisti i ZMR-s& pér kété kategori kérkon nga 3 dité pune.

Pér [éndét radioaktive pér pérdorime né mjekésing bérthamore me periode pérgjysmimi t& voggl,
koha e pérpunimit t& dokumentacionit &shté 2 dité pune.

Pér t'u pajisur me aprovim import-eksport t& gjeneratoréve me rreze X, subjekti duhet ti
drejtohet ZMR-s€ jo mé voné se 10 dité pune pérpara parashikimit t& import/eksport t& késaj
kategorie. Vlerésimi i dokumentacionit nga specialisti i ZMR-s& pér kété kategori kérkon njé
periudhé 5 dité pune.

Vlerésimi nga ana e specialistit pér két€ proces fillon nga momenti q& dokumentacioni &shté
plot&suar n& ményré korrekte dhe né pérputhje me kérkesat legjislative.

I gjitheé dokumentacioni pér aprovim import/eksport, transport, transfer/tranzit té burimeve (&
rrezatimit jonizues duhet t€ jet€ 1 vulosur dhe i sigluar né cdo fage nga personi fizik/juridik
tregétar sic pércaktohet né licencé dhe QKB, ose nga njé& person i autorizuar me shkrim prej tij.

Pas vlerésimit t& dokumentacionit pér aprovimet sipas kategorive t& mésipérme dhe nése jané
plotésuar té gjitha kérkesat rregullatore, plotésohet formati pg;kate&gpbl dokumentacionin e

dorézuar ne ZMR, fhe i dor&zohet subjektit népérmjet zyré /s§' pb}tﬁﬁ(@; brepda afatit ligjor.
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SEKRETAR
Rustem PACI
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SHTOJCA I FORMATI T APROVIMIT PER IMPORT/EKSPORT KATEGORIA 1 DHE 2

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET

Aprovim IMPORT / EKSPORT

PER BURIME RADIOAKTIVE
Kategoria 1 dhe 2

Nr Daté

NE mbéshtetje t€ ligjit “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese *, Nr. 8025 , daté 9.11.1995.
ndryshuar , VKM mbi “Import-eksportet ¢ burimeve te rrezatimit jonizues” nr 158 daté
13/02/2008, Rregullores pér “Kategorizimin e burimeve radioaktive” Nr.9, daté 7.1.2010 dhe
rregulloreve pérkatése;

Personit Fizik Juridik (emri, adresa)

me pérfaqésues Z/Znj

[ lejohet
T€ Importojé
T€ Eksportojé

Radionuklidi

Aktiviteti pér ¢do radionuklid

Data Prodhimit

Forma Fizike /Kimike

Prodhuesi (Kompania)

Modeli/Seria/ Certefikata e cilésisé

Enti Pérdorues

Qéllimi i p&rdorimit

Vendi nga Emportdhet/ ku eksportohet (emri adresa)
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Nr dhe data e faturés

Data e pérafért e Importit/Eksportit

Pika e hyrjes/daljes

Ky dokument dorézohet origjinal né pikat doganore dhe &shté i vlefshem 2 muaj nga data e
[€shimit. Mbas importimit /eksportimit, personi Fizik /Juridik &shtg i detyruar brenda 1 jave t&
njoftojé ZMR me shkrim pér kryerjen e veprimeve né dogane.

U kérkua nga

U miratua né Mbledhjen e KMR

Nr Daté

KRYETARI

Adresa: Rruga e Kavajés, Tirang, Shqipéri, Tel. + 355 4 2376178 www.shendetesia.gov.al




L. I. FORMATI SHPJEGUES NE LIDHJE ME DOKUMENTACIONIN QE DUHET TE
PLOTESOHET NGA SUBJEKTI PER T°U PAJISUR ME APROVIM IMPORTI-EKSPORTI
KATEGORIA 1 DHE 2

Kérkesa zyrtare pér t'u pajisur me aprovim importi/eksporti pér burimet radioaktive kategoria
ldhe 2 duhet t& pérmbajé informacionin e méposhtém:

Kérkesa duhet t& plotésohet nga personi Fizik Juridik (emri, adresa) sic pershkruhet n& regjistrin
¢ QKB dhe/ose né licencén e miratuar nga KMR pér ushtrimin e veprimtarisé me burime té
rrezatimit jonizues

Té& sqarohen t& dhénat ¢ Radionuklidit q& do t& importohet ose eksportohet (emri dhe formula e
Radioniklidit)

T€ sqarohet aktiviteti pér ¢do radionuklid, dhe t& paraqitet aktiviteti total né Bq

Té& plotésohet informacioni né lidhje me datén e prodhimit t& burimit duke pérfshiré:
data/muaji/viti dhe aktivitetin fillestar

1€ sqarohet forma Fizike /Kimike e radionuklidit: e ngurte, e lenget ose e gazté, si dhe formula
kimike

T¢€ sqarohet kush &shté kompania prodhuese dhe nr i licencés né vendin e origjinés

T¢ plotésohet informacioni mbi modelin dhe nr serial t& burimit radioaktiv, si dhe t&
bashkéngjitet certifikata e cilesisé e sigluar nga personi i cili e ka kryer dhe datén pérkatése. Té
shtohet dhe Nr i licencés ose certifikatés sé njohjes nga ana e autoriteteve pér kéts veprimtari
T& plotésohet informacioni se kush &sht& subjekti i cili do t& pérdoré burimin radioaktiv

T¢€ shpjegohet géllimi se pér cfaré do t& pérdoret burimi ng; diganostike, terapi, industri etj.

T& plotésohet informacioni né lidhje me vendin nga importohet ose ku do eksportohet burimi
radioaktiv (emri adresa)

T€ pércaktohet destinacioni fillestar dhe final

T& pércaktohet nr dhe data e faturés. Fatura duhet ti bashkéngjitet kérkesés

Té pércaktohet data e pérafért e Importit ose Eksportit  data/muaji/viti

T& pércaktohet pika e hyrjes ose e daljes t& burimit radioaktiv qé do t& thoté pika ky hyn n&
territor jo pika doganore.
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SHTOJCA II. FORMATI I APROVIMIT PER IMPORT/EKSPORT PER BURIME
RADIOAKTIVE KATEGORIA 3,4 DHE 5

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET
ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMET

Aprovim IMPORT / EKSPORT

PER BURIME RADIOAKTIVE
Kategoria 3,4,5
Nr Daté

Né mbéshtetje t& ligjit “Par mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese *, Nr. 8025 , dat€ 9.11.1995, i
ndryshuar , VKM mbi “Import-eksportet e burimeve te rrezatimit Jonizues” nr 158 daté
13/02/2008, Rregullores pér “Kategorizimin e burimeve radioaktive” Nr.9, datg 7.1.2010 dhe
rregulloreve pérkatése;

Personit Fizik Juridik (emri, adresa)

me pérfaqésues Z/Znj

I lejohet
Té Importojé
Té Eksportojé

Radionuklidi

Aktiviteti pér ¢do radionuklid

Data Prodhimit

Forma Fizike /Kimike

Prodhuesi (Kompania)

Modeli/Seria/ Certefikata e cilésisé

Enti Pérdorues
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Qé&llimi i p&rdorimit

Vendi nga importohet / kuy eksportohet (emri adresa)

Nr dhe data e faturés

Data e pérafért e Importit/Eksportit

Pika e hyrjes/daljes

Ky dokument dorgzohet origjinal né& pikat doganore dhe &shts j vlefshém 2 javé nga data e
[&shimit. Mbas importimit /eksportimit, personi Fizik /Juridik &shts j detyruar brenda 1 javé t&
njoftojé ZMR me shkrim pér kryerjen e veprimeve né dogané.

U kérkua nga

U pérpunua nga

KRYETARI
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il. 1. FORMATI SHPJEGUES NE LIDHJE ME DOKUMENTACIONIN QE DUHET TE
PLOTESOHET NGA SUBJEKTI PER T°U PAJISUR ME APROVIM IMPORTI-EKSPORTI
KATEGORIA 3,4 DHE 5

Kérkesa zyrtare pér t’u pajisur me aprovim importi/eksporti pér burimet radioaktive kategoria
3,4 dhe 5 duhet t& pérmbajé informacionin e méposhtém:

Kérkesa duhet t& plotésohet nga personi Fizik Juridik (emri, adresa) sic pershkruhet ne regjistrin
¢ QKB dhe/ose né licencén e miratuar nga KMR pér ushtrimin e veprimtarisé me burime t&
rrezatimit jonizues

Té& sqarohen t& dhénat ¢ Radionuklidit g€ do t& importohet ose eksportohet (emri dhe formula e
Radioniklidit)

T& sqarohet aktiviteti pér ¢do radionuklid, dhe t& paragitet aktiviteti total n& Bq

T€ plotésohet informacioni né lidhje me datén e prodhimit t& burimit duke pérfshiré:
data/muaji/viti dhe aktiviteti fillestar

Té sqarohet forma Fizike /Kimike e radionuklidit: e ngurte, e lenget ose e gazté, si dhe formula
kimike

T& sqarohet kush &shté kompania prodhuese dhe nr i licencés ng vendin e origjinés

T& plotésohet informacioni mbi modelin dhe nr serial t& burimit radioaktiv, si dhe t&
bashkéngjitet certifikata e cilesise e sigluar nga personi i cili e ka kryer dhe datén pérkatése. Té
shtohet dhe nr i licencés/certifikatés s& njohjes nga ana e autoriteteve pér kété veprimtari

Té& plotésohet informacioni se kush &shta subjekti i cili do t& pérdoré burimin radioaktiv

Té& shpjegohet géllimi se pér cfaré do t& pérdoret burimi né; diganostike, terapi, industri etj.

T€ plotésohet informacioni ng lidhje me vendin nga importohet ose ku do eksportohet burimi
radioaktiv (emri adresa)

T¢& pércaktohet destinacioni fillestar dhe final

T& pércaktohet nr dhe data e faturés. Fatura duhet ti bashkéngjitet kérkesés

Té€ pércaktohet data e pérafert e Importit ose Eksportit data/muaji/viti

Té pércaktohet pika e hyrjes ose e daljes t& burimit radioaktiv qé€ do t& thoté pika ky hyn né
territor jo pika doganore.

Shénim: Plotésimi i pikave t& aprovimit t& importit/eksportit pér kategorité 1,2,3.4 dhe 5 nuk e
pérjashton subjektin nga plotésimi i kérkesave t& tjera rregullatore sic pércaktohet né&
legjislacionin pérkatés,
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SHTOJCA 1lIl FORMATI I APROVIMIT PER IMPORT/EKSPORT PER GJENERATORE ME
RREZE X

_Aprovim IMPORT / EKSPORT
PER GJENERATORF, ME RREZE X

Nr Daté

N& mbéshtetje t& ligjit “Per mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese ™ nr 8025 , dats
9.11.1995,i ndryshuar, VKM mbi “Import- eksportin e burimeve t& trezatimit jonizues né
Republikén e Shqipérise” Nr 158, daté& 13 Shkurt 2008 dhe rregulloreve pérkatése

Personit Fizik/Juridik

Me perfaqésues Z/Znj

I lejohet

T& Importojé

T& Eksportojé
Pajisje me rreze x

Modeli/Seria

Tensioni maksimal (Opsional,pérdorimi)

Data e prodhimit dhe certifikata o cilésisé e dy viteve t& fundit nga data e importimit

Kompania destinacion

Vendi nga importohet / ku eksportohet

Nr faturés

Data e pérafért e Importit/Eksportit

Pika e hyrjes/Daljes

Kjo leje dorézohet origjinal né pikat doganore dhe &shté e viefshme 2 javé nga data e l&shimit.
Mbas importimit /eksportimit, personi Fizik /Juridik &shté i detyruar brenda 1 jave t& njoftojé
ZMR me shkrim pér kryerjen e veprimeve ng dogané dhe destinacionin e pajisjes.

U kérkua nga
U pérpunua nga

KRYETARI

Adresa: Rruga e Kavajés, Tirang, Shqipéri, Tel. + 355 4 2376178 www.shendetesia.oov.al




III.1. FORMATI SHPJEGUES NE LIDHJE ME DOKUMENTA CIONIN QE DUHET TE
PLOTESOHET NGA SUBJEKTI PER T°U PAJISUR ME APROVIM IMPORTI-EKSPORT]
GJENERATORE ME RREZE X

Kérkesa zyrtare pér ty pajisur me aprovim importi/eksporti pér gjeneratoré me rreze X (&
pérmbajé informacionin e méposhtém:

Kérkesa duhet t& plotésohet nga personi Fizik Juridik (emri, adresa) sic pérshkruhet ne regjistrin
¢ QKB dhe/ose né licencén e miratuar nga KMR pér ushtrimin e veprimtaris€ me burime t&
Irezatimit jonizues.

1€ plotésohet informacioni mbi modelin, nr serial t& gjeneratorit me rreze X i cili do t&
importohet ose eksportohet, i cili t& jet& ng pérputhje me dokumentacionin qé€ shoqgéron pajisjen

T€ plotésohet informacioni mbi tensionj maksimal i cili duhet t& shprehet né kV

Té plotésohet informacioni mbi datén e prodhimit si dhe mbi certifikatén e cilésisé e dy viteve t&
fundit nga data e importimit.

T¢ paraqitet certifikata e cilesisg sg kontrollit teknik ng pérputhje me VKM Nr. 404 daté
18.6.2014, i cili duhet t& jeté e sigluar, té mbajé datén e siglimit, t& dhénat teknjke t€ pajisjes/ve
g€ do t& importohet, nr pérkatés, adresén e personit q¢€ ka kryer testet dhe nr e licencés ose
njohjen nga autoritetet Pérkatése nése ka. Certifikata e kontrollit teknik duhet t& paragitet ng
origjinal, ose e noterizuar. P&r t& mos krijuar vonesa, gjaté procesit € aplikimit pér aprovim
importi, t& paragitet njg kopje e certifikatés sé kontrollit teknik t& sigluar e noterizuar ose t&
deklarohet se pas kryerjes s& importit do t& dérgohet né ZMR brenda 1 Jave dokumenti origjinal,
Ky dokument duhet t& verifikohet nga Autoritetet Doganore n& momentin e importit. Mos
dérgimi i certifikatés origjinale do t& penalizojé subjektet.

T€ sqarohet emri i kompaniss qé do e pérdoré dhe nr i licencés s& saj miratuar nga autoriteti
rregullator

T& plotésohet informacioni mbj vendin nga do t& importohet ose eksportohet gjeneratori me
rreze X, si dhe informacioni mbj kompaning prodhuese.

Té& pércaktohet nr i faturés dhe data dhe njé kopje e faturgs ti bashkéngjitet kérkesés.

1€ pércaktohet data e pérafert e importit ose eksportit t& gjeneratorit me rreze X (data/muaji/viti)
T plotésohet informacioni mbi pikén e hyrjes/ ose daljes q€ nénkupton: pika e hyrjes ose daljes
nga shqiperia/ dhe ose pika doganore.

Shénim: T¢ gjithé subjektet q€ kryejné import t& gjeneratoréve me rreze X Pér t€ treté, pérpara
importimit & pajisjes duhet t& sigurohen qé subjekti ku do t& shitet pajisjet me rreze X &shté i
licensuar nga KMR pér pérdorimin e tyre. Nése subjekti nuk disponon licence pér pérdorim,
subjektet jané t& detyruar t’ magazinojné& deri n& momentin e pajisjes s& tyre nga KMR me
licencé pérkatése.

Gjaté procesit pér aprovim importi, importuesi duhet t& deklarojé me shkrim dhe t& saktésohet
subjekti i licensuar ku do t& dérgohet pajisja me rreze X. Ngs do t& magazinohet t& deklarohet me
shkrim adresa e sakté e magazinés ku do t& magazinohet pajisja.
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SHTOJCA TV FORMATI | APROVIMIT PER
TRANSPORTIN/TRANSFERIMIN/TRANZITIN E BURIMEVE RADIOAKTIVE
KATEGORIA 1,2,3, 4 dhe 5

&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISTE

KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET
ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMET

Aprovim TRANSPORTI PER
BURIME RADIOAKTIVE

Nr Daté

N& mbéshtetje t& ligjit Nr.118/2012 « Per transportin ¢ mallrave t& rrezikshme *, ligjit
Nr.8025, daté 9.11.1995 « Par mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese ", 1 ndryshuar, rregullores
Nr. 815, daté 16.11.2016  Pgr transportin e sigurté t& materialeve radioaktive’ si dhe
rregulloreve t& tjera pérkatése:
Personit Fizik Juridik(emri adresa)
me pérfaqésues Z.
I lejohet t& transportojé me makinén me targé
Radionuklidi(et)
Aktiviteti total -
Lloji i pakos. Aprovimi i paketimit
Emri Adresa e dérguesit
Emri adresa pritésit t& 1&ndés
Forma kimike/fizike
Formén e posacme
Klasifikimi i paketimit
Indeksi i transportit.
Numri i OKB
Pér burimet e mbyllura t& paraqitet certefikata e cilésisé s& burimit
Transporti do t& kryhet nga
deri(destinacioni final)
Nr, data e faturés
Data ose periudha e pérafért e transportit
Ky dokument shoqgéron transportin e burimeve radioaktive nga nisja deri né destinacionin final
dhe &shté i viefshém 2 jave nga data e l&shimit. Mbas transportit t& léndéve radioaktive, personi
fizik/juridik &shté i detyruar brénda 1 Jave t€ njoftojé ZMR me shkrim pér kryerjen e transportit
dhe dorézimin e léndéve né destinacion.
U kérkua nga
U pérpunua nga

KRYETARI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETIESISE

KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET
ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMET
Aprovim TRANSFERIMI /TRAZITI PER
BURIME RADIOAKTIVE

Nr Daté

NE mbéshtetje t& ligjit Nr.118/2012 “Pér transportin e mallrave & rrezikshme”, ligjit
Nr.8025, datg 9.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese ”, i ndryshuar, rregullores
Nr. 815, daté 16.11.2016 “ Pgr transportin e sigurté té léndéve radioaktive” si dhe rregulloreve
t€ tjera pérkatése:

Personit Fizik Juridik(emri adresa)
me pérfagésues Z.
I lejohet (& transportojé me makinén me targé
Radionuklidi(et)
Aktiviteti total
Lloji i pakos. Aprovimi i paketimit
Emri Adresa e dérguesit
Emri adresa pritésit & 1éndés
Forma kimike/fizike
Formé&n e posagme
Klasifikimi i paketimit
Indeksi i transportit.
Numri i OKB

Pér burimet e mbyllura t& paraqitet certefikata e cilesiss s&
burimit

Transporti do t& kryhet nga
deri(destinacioni final)
Nr, data e faturés
Data ose periudha e pérafért e transferimi/ tranzitit
Ky dokument shoqgéron transferim/ tranzitit e burimeve radioaktive nga nisja deri ng
destinacionin final dhe &shté i vlefshem 2 javé nga data e l&shimit. Mbas transferim/ tranzitit t&
léndéve radioaktive, personi fizik/juridik &shtg i detyruar brénda 1 Jjave t& njoftoje ZMR me
shkrim pér kryerjen e transferim/ tranzitit dhe dorézimin e 1&ndéve né destinacion.

U kérkua nga
U pérpunua nga

KRYETARI
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IV.1. FORMATI SHPJEGUES NE LIDHJE ME DOKUMENTACIONIN QE DUHET TE
PLOTESOHET NGA SUBJEKTI PER T°U PAJISUR ME APROVIM
TRANSPORTIN/TRANSFERIMIN/TRANZITIN E BURIMEVE RADIOAKTIVE
KATEGORIA 1, 2, 3, 4 DHE 5

Kérkesa zyrtare pér t'u pajisur me aprovim transporti/tranferimi/tranziti t& pérmbajé
informacionin e méposhtém:

Kérkesa duhet t& plotésohet nga personi Fizik Juridik (emri, adresa) sic pershkruhet n& regjistrin
e QKB dhe/ose né licencén e miratuar nga KMR pér ushtrimin e veprimtarisé me burime té
rrezatimit jonizues.

T& jepet informacion n& lidhje né lidhje me makinén g€ do t& kryejg
transportin/transferimin/tranzitin, Targa e makinés e cila duhet t& JELE e nj&jté me até q& Eshts
deklaruar n& momentin e licensimit

T€ jepet informacion né lidhje me Radionuklidi(et) q& do t& transportohen/transferohen/tranzit
Té plotésohet informacioni mbi aktivitetin total n&€ Bq i burimeve radioaktive

T€ jepet informacion mbi llojin e pakos, aprovimin e paketimit dhe ti bashkangjitet kékresés
dokumentacioni nga vendi i origjinés me kéto t& dhéna

Té€ pércaktohet emri dhe adresa e sakts e dérguesit

T& pércaktohet emri dhe adresa e sakts e pritésit (& léndés

T€ pércaktohet Forma kimike/fizike e materialit radioaktiv (e léngét, e ngurté, e gazte si dhe
formula kimike.

Té pércaktohet informacioni mbi formén e posagme: e mbyllur apo e hapur

Té pércaktohet klasifikimi i paketimit sipas rregullores né fuqi dhe ti bashkéngjitet kérkesss
dokumentacioni pérkatés

T¢ plotésohet informacioni mbi Indeksin ¢ transportit (IT) sic pércaktohet né dokumentat q&
shoqérojné burimin

T& pércaktohet Numri i OKB, sipas standartit dhe dokumentacionit qé€ shogéron burimin.

Pér burimet e mbyllura t& paraqitet gertefikata e cil&sise sg burimit, i cili éshté dokument qé
tregon testimin e burimit,

T¢€ plotésohet informacioni mbi Irugén qé do t& kryejé burimi gjaté
transportit/transferimit/tranzitit nga pika e nisjes deri né destinacionin final.

Té plotésohet informacioni mbi Nr dhe datén e faturés dhe njs kopje ti bashkangjitet kérkesés.
T¢& percaktohet data ose periudha e pérafért e transporti/transferimit/tranzitit: data/muaj/viti.

Né zbatim & rregullores Nr. 87 7, daté¢ 30.10.2015 “Pér sigurimin fizik t8 materialeve
radioaktive” neni 9 t& paraqitet plani i sigurimit fizik t& matererialeve radioaktive pér burimet
radioaktive t& kategorisé 1, 2 dhe 3.

T€ paragitet raport vlergsimi i dozgs per publikun dhe punonjésve qé do t€ kryejné transportin e
materialeve radioaktive t& katégorisé 1,2,3.4 dhe 5.

Adresa: Rruga e Kavajés, Tirang, Shqipéri, Tel, + 355 4 2376178 www.shendetesia.cov.al




